税所得额，则对可抵扣暂时性差异及税项亏损不确认相关的递延所得税资产。

于 2014 年 12 月 31 日，本集团已确认递延所得税资产为人民币 3,316,126 千元(2013 年 12 月 31

日：人民币 2,987,346 千元)，并列于合并资产负债表中。如未来实际产生的盈利少于预期，或实

际税率低于预期，确认的递延所得税资产将被转回，确认在转回发生期间的合并利润表中。此外

于 2014 年 12 月 31 日，由于无法确定相关可抵扣税务亏损和可抵扣暂时性差异的回收期，故本集

团对于可抵扣税务亏损人民币 20,436,884 千元(2013 年 12 月 31 日：人民币 26,232,303 千元)，

以及可抵扣暂时性差异人民币 6,778,885 千元(2013 年 12 月 31 日：人民币 8,289,709 千元)，未

确认为递延所得税资产。如未来实际产生的盈利多于预期，或实际税率高于预期，将调整相应的

递延所得税资产，确认在该情况发生期间的合并利润表中。

(e)退休福利负债

对本集团确认为负债的退休福利计划的费用支出及负债的金额依靠各种假设条件计算确定。这些

假设条件包括折现率、退休期间工资增长比率、医疗费用增长比率和其他因素。实际结果和假设

的差异将在当年按照相关会计政策进行调整。尽管管理层认为这些假设是合理的，实际经验值及

假设条件的变化将影响本集团员工退休福利支出相关的费用、其他综合收益和负债余额。

2014 年年度报告

112 / 230

29. 重要会计政策和会计估计的变更

(1) 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注
本集团自 2014 年 1 月 1日起提前采用财政部颁布或修订的《企业会计准则第 2号-

长期股权投资》(修订)、《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》(修订)、《企业会

计准则第 33 号-合并财务报表》(修订)、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》(修

订)、《企业会计准则第 39 号-公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号-合营安排》

和《企业会计准则第 41 号-在其他主体中权益的披露》。

本集团根据《企业会计准则第 2号-长期股权投资》(修订)关于核算范围的变化，采

用追溯调整法将对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场

中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资从长期股权投资-其他股权投资重

分类为可供出售金融资产。

上述会计政策变更对本集团 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的资产的影响列

示如下：

项目
2013 年 1 月 1 日

(重述前)
调整

2013 年 1 月 1 日

(重述后)

可供出售金融资产 337,444 1,010,215 1,347,659

长期股权投资 3,513,916 (1,010,215) 2,503,701

对资产的影响总额 -

项目
2013 年 12 月 31

日(重述前)
调整

2013 年 12 月 31

日(重述后)

可供出售金融资产 311,277 1,089,427 1,400,704

长期股权投资 5,222,849 (1,089,427) 4,133,422

对资产的影响总额 -

上述会计政策变更对本公司 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的资产的影响列

示如下：

项目
2013 年 1 月 1 日

(重述前)
调整

2013 年 1 月 1 日

(重述后)

可供出售金融资产 - 231 231

长期股权投资 55,204,959 (231) 55,204,728

对资产的影响总额 -

项目
2013 年 12 月 31

日(重述前)
调整

2013 年 12 月 31

日(重述后)

可供出售金融资产 - 231 231

长期股权投资 68,043,217 (231) 68,042,986

对资产的影响总额 -

除《企业会计准则第 2号-长期股权投资》(修订)以外，其余会计政策的变更对本集

团财务报表无重大影响。

该等会计政

策变更由本

公司于 2014

年 8 月 28 日

第一届董事

会第七十二

次会议决议

批准。

无

(2) 重要会计估计变更

本报告期内，本集团未发生重要会计估计的变更。

2014 年年度报告

113 / 230

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额(应纳税额按应纳

税销售额乘以适用税率扣除当

年允许抵扣的进项税后的余额

计算)

6%、11%、13%及 17%

营业税 应纳税营业额 3%及 5%

城市维护建设税
缴纳的增值税、营业税及消费税

税额
1%、5%及 7%

教育费附加
缴纳的增值税、营业税及消费税

税额
3%

企业所得税 应纳税所得额 25%

土地增值税
转让房地产所取得的应纳税增

值额
30%至 60%

根据财政部、国家税务总局《关于印发<营业税改征增值税试点方案>的通知》(财税[2011]110 号)

和财政部、国家税务总局《关于将铁路运输和邮政业纳入营业税改征增值税试点的通知》(财税

[2013]106 号)，自 2014 年 1 月 1 日起，在中华人民共和国境内提供交通运输业、邮政业和部分